
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

 

Reg. delibere n. 25 del 21-07-2020 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2019. 

 

 

 

L’anno  duemilaventi, addì  ventuno del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

Contardo Gabriele Presente 

Campana Donatella Presente 

Zilli Mattia Presente 

Nicli Nicola Presente 

Nicli Michela Presente 

Mestroni Corinna Assente 

Pugnale Nicola Presente 

Bertoli Gino Presente 

Toppazzini Deni Presente 

D'Angelo Cristina Assente 

Fabbro Serena Presente 

Treppo Samuele Assente 

Lizzi Giulia Presente 

 

 

Assiste all’adunanza il segretario Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, Contardo Gabriele, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21-07-2020 

 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2019. 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

lì, 16-07-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Scotti Federica 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Relazione parere contabile:  
 

 

lì, 16-07-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Scotti Federica 

 

 

La presente seduta consiliare si svolge presso la sala consiliare della sede municipale ove 

presenziano – nel rispetto delle disposizioni di sicurezza in materia di distanziamento 

interpersonale – il Sindaco, il Segretario comunale e i consiglieri comunali sigg.: Donatella 

Campana – Mattia Zilli – Nicola Nicli – Michela Nicli – Nicola Pugnale – Gino Bertoli – 

Deni Toppazzini – Serena Fabbro – Giulia Lizzi.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 

contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 

armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve pertanto essere approvato in 

base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i 

principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo 

Stato Patrimoniale”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 05/06/2020, con cui è stato 

operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi individuando i residui attivi e passivi cancellati, 

reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2019; 

 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli 

agenti contabili con determinazione n° 84 del 11/06/2020;  

 

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 

D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2019; 

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono 

allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 

bilancio si riferisce; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  

 

VISTO l’elenco di cui alla lettera a) di cui al precedente periodo; 

 

VISTA inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 

definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018, e la tabella dei parametri 

gestionali con andamento triennale; 

 

VISTO il prospetto di cui all’art. 41 del D.L. 66.2014 attestante l’importo dei pagamenti 

relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. 

231/2002 nonché l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 33 del 

D.Lgs. 33.2013; 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio “di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto 

del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118”; 

- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 

contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 

contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 

VISTA la relazione della Giunta Comunale allegata alla deliberazione n° 53 del 05/06/2020; 

 

CONSIDERATO che la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di Euro 

571.183,35 così suddiviso: 

- Quota accantonata: Euro 248.867,11 

- Quota vincolata: Euro 76.374,55 

- Quota destinata a investimenti: Euro 7.041,41 

- Quota libera: Euro 238.900,28 

 

CONSIDERATO che il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari a Euro 571.867,11; 

 

CONSIDERATO che l’ente nell’anno 2019 ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica 

risultando corente con: 

- un risultato di competenza non negativo ai sensi della L. 145/2018; 

- la riduzione della spesa del personale rispetto alla media del triennio 2011-2013; 

- la riduzione dello stock di indebitamento; 

   

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti di cui al prot. 3514 del 30/06/2020, allegato al 

presente atto; 

 

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

UDITI i seguenti interventi: 

-introduce il Sindaco e cede la parola al Vicesindaco;  

-dopo l’estesa illustrazione del documento in esame prendono la parola la dott.ssa Federica 

Scotti, per sintetizzare i contenuti più significativi dell’elaborato, e la dott.ssa Sabina 

Cracigna – revisore – per illustrare il proprio parere favorevole per quanto di competenza; 

-il consigliere comunale sig. Gino Bertoli a nome del gruppo di maggioranza preannuncia il 

voto favorevole; 

-il Sindaco nel chiudere gli interventi ringrazia il Responsabile dell’area contabile e il 

Revisore per essere intervenute ai lavori del consiglio comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Consiglieri comunali sigg.: 

Serena Fabbro – Giulia Lizzi), resi in forma palese, 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

D E L I B E R A 

 

Fatte proprie le premesse di cui al presente atto, 

 

1) DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2019, redatto 

secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da: 

- Conto del Bilancio 

- Conto Economico 

- Stato Patrimoniale 

 

con i relativi seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto delle entrate  per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto delle uscite per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto dei dati SIOPE; 

i) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo. 

 

 

2) DI APPROVARE altresì i seguenti documenti: 

- la relazione sulla gestione della giunta comunale; 

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con 

decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018, e la tabella dei parametri gestionali con 

andamento triennale. 

 

3)  DI DARE ATTO che il risultato economico dell’esercizio è positivo e ammonta 

complessivamente a Euro 351.464,37. 

 

4)  DI STABILIRE che l’utile d’esercizio di Euro 351.464,37 derivando per Euro 

126.645,52 da rivalutazione di partecipazioni venga così destinato: 

- incremento di Euro 126.645,52 delle Altre riserve indisponibili (riserva vincolata da 

valutazione delle partecipazioni al patrimonio netto); 

- incremento di di Euro 224.818,85 delle Riserve da risultato economico di esercizi 

precedenti. 

 

5) DI APPROVARE i conti della gestione degli agenti contabili parificati con 

determinazione n° 84 del 11/06/2020. 

 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

6) DI PRENDERE ATTO del parere del Revisore Unico dei Conti al prot. 3514 del 

30/06/2020 ed allegato al presente atto. 

 

 

Successivamente, con separata votazione, espressa nelle forme di legge, di cui il seguente 

esito: voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Consiglieri comunali sigg.: Serena 

Fabbro – Giulia Lizzi),  

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, 

del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 



 

 

  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2019. 

 

 

Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Contardo Gabriele 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vazzaz Alfredo 

 

 
*************************************************************************** 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno            e vi rimarrà 

per la durata di giorni  consecutivi. 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bernardini Rina 

 

 
*************************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  

dal            al            ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 21-07-2020 (  art. 17 della L.R. 

n.17 del 24.05.2004). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 

Bernardini Rina 


